
Narodni H«t“ izlazi svakoga četvrtka 
po podne.

lena mu je na godinu 8 kruna, za se
ljake 4 fauno, pojedini broj 4 helera.

frodničtvo i uprava lista nalaze se u 
Voloskom kbr. 8. Narodni list Za oglase plaća se 10 helera po redku, 

za viSe puta po pogodbi.

Oglasi Silju se na g. Rade pl. Marochino 
u Opatiji.

Rukopisi se no vraćaju. — Nefrankirani 
listovi se ne primaju.

Pučki list za politiku i pouku.
„Narod bez narodnosti jest tielo bez kosti 1“

Br. 6. Volosko-Opatija u četvrtak 27. prosinca 1900. God. I.

li a prage novoga vremena.
Još tri, Četiri dni, pak će so na

vršit devetnajsta stotina let, da je svetu 
zasjalo najveće svetio —• porodjenje 
Isukrstovo. Na 31. ovega meseca završit 
će se i zadnja od teli devetnajst stotin 
let! Veliki je to moment — s njim 
ćemo svi zapustit vreme, za ko znamo 
ča nam je perneslo, s njim ćemo stupit 
va drugo vreme, za ko ne znamo ča 
nam nosi. I sa strahom i s nemirom va 
srdce mi gledamo u tu novu dobu, koju 
nam pokriva gusti, crni veh A sa strahom 
i nemirom va srdce gledaju va tu škuru 
dobu i svi narodi ovega sveta — i njim 
se svim skoro ne otejuć zabavlja misal 
okolo jednoga pitanja: Ča se za nas 
spravlja va toj nam nepoznatoj dobe?

Va ljudskom živote jedna stotina 
let zlamenuje puno — a tako isto ni 
za život jednega naroda ne more se reć, 
da je stotina let mala stvar. Koliko se 
tega more dogodit i promenit va jednem 
stoljeće! I va istinu, on ki je tako 
sretan, da more pogledat va knjigu sto
rije oelega sveta, videt će, koliko se tega 
dogadja i promjenjuje va vreme od sto
tino let

I evo, i ovo stoljeće, ko će se na 
31. decembra ovega leta ugasit i zgubit, 
da se nikada više ne vrati, ima svoju 
storiju — veliku i obilatu storiju. Ko- 
likega mcšanja, kolikeh strahot sjedne 
strani, a koliko truda i muki z druge 
strani, a sve to za to, da se dotada
njemu svetu da nekakovo drugačeje 
obličje ale figuru. Malo ne do samega 
početka ove zadnje stotine let, niži svet, 
ljudi prostejega roda, nisu imeli nika- 
koveh pravic. Ki je bil jači — ta je 
tlačil, ki je bil mogućneji, taj je imel 
v rukah svu vlast, svo gospodarstvo; 
on je bil sve, dokle je slabiji i siro
mašniji čovek bil niš — sluga, rob, 
sužanj. Ja, gospoda su se već bila tako 
zoholila, da su sebe držali za neč drugo, 
nego su to bili kmeti i drugi delavci; 
oni su pače misleli, da mej kmetom i 
delavcem s jedne strani i blagom s druge 
strani nima nego jako mala razlika ali 
diferenca, zato su gospoda, konti, baroni 
i drugi mogućnici držali kmeta kako 
blago, a kadagoder još i huje nego 
blago, zač je dobro poznato, da su za 
vreme slabe letine z sabljom v ruke 
navaljivali va kmetske kuće i jadnoj 
familji otimali zadnji zalogaj, da ga on- 
puta hite svojim pašom, jer njim je bilo 
više stalo do svojih pas nego do života 
nebogega kmeta.

** *
Nego tako se ni moglo napreda. 

Ljudi učeni i mudri počeli su pisat, a 
nekoji od njih i glasno govorit, da svaki 

čovek ima jednu dušu i da smo pred 
Bogom svi jednaki, zato se i zahtevaju 
za svakega jednake pravice. Gospoda 
su se temu najprvo smela, nego kada 
su videli da bi njim to moglo škodit, 
pohitili su one učene i mudre ljude va 
pržuni i nastavili živet kako i prvo. 
Nego svet se je već bil dobrahno zbudil 
i videl, ča se okolo njega dela. I skočil 
je na nogi i zel v ruki sablju i pušku, 
spravan da umre za svoje pravice. I po
tekla je krv — silna krv i nastala re- 
volucion — ona strahovita revoluoion, 
kej je ognjišćo bilo u velikoj i slavnoj 
zemlji Franciji.

S tom se je revolucionom započelo 
i ovo naše devetnaesto stoljeće. Odprl 
ga je pak veliki Napulion — to čudo 
od čoveka — ki se je od prostoga ka- 
purala zdignil do časti najjačega i naj- 
moćnejega cesara na svete. Nego i on 
je otel, da pod svoju vlast skuči sve 
ljude, da nad njimi sam vlada, a to mu 
je i pribavilo najviše neprijatelja i doma 
i vane. I on je moral past — Inglezi 
su ga uhvatili i zapejali na škoj Sv. 
Jelene sred oceana Atlantika. Onde na 
onem samotnem škoje poginut je leta 
1821. veliki cesar Napulion.

No ni pokle njegove smrti ni va 
Europe bilo pravega mira. Turčin je 
još imel pod svojemi šapami mnogo 
kršćanskoga puka, ki ni mogal podnašat 
grde turske nepravice. I dogodilo se je, 
da su se jedan za drugim oslobodili 
Grci, Srbi i Bugari! Nego koliko je 
krvi proteklo prvo neg su se ti narodi 
oslobodili! Koliko vojski, kolikega me- 
šanja, moj Bože!

* * #
Pa i đrugde va Europe ni bilo 

mirneje. Osobito Francezka bila je sva 
kako na miće — ni trebalo nego iskra, 
pak da gre sve va zrak. I prišla če
trdeset i osma! Oganj je počel va Pa- 
rize, a od onde se je razširil malo ne 
po ćeloj Europu Ta oganj je prišal i 
do našega cesarstva. Lombardija, Beč, 
češka, a osobito Ungarija, sve je to 
bilo va plamene. I sam cesar moral je 
bežat z Beča od straha pred revolucio- 
narci. Za sreću su mu na pomoć došli 
Rusi i Hrvati pod slavnim hanom Je- 
lačićem. Oni su spasili cesaru krunu i 
kraljevstvo — oni su mu umirili ćelu 
zemlju. A i leta 1866. su Hrvati spasili 
čast našemu cesarstvu, jedni pod Visom, 
a drugi kod Kustoce!

S vojskom mej Francijom i Pru
skom od leta 1870. i 1871. nastala je 
va Evrope velika promjena, od tega je 
vremena naime Nemac razširil silno 
svoju moć. Tega je istega leta i Talijan 
zel svetemu ocn pape Rim, i pun oholije 
počel je gledat; kako bi Inglezom zel 

Maltu, Francczom Niču, a Austrije Tirol, 
Trst i Istru. Talijan je otel još i dalje 
— otel je on naime i va Afrike stavit 
nogu, ma je pred četiri pet let bil po
tučen od valjanih i krepkih Abisinac. 
Tu se je pokazala velika nemoć Italije 
i strašna slabost talijanskega soldata. 
Ta slabost se je pokazala i puli drugeh 
narodi, puli Francczi, puli Španjoli, a 
sada va najzadnje vreme i puli sameh 
Inglezi. Vidimo naime, kako jedan mali 
narodić va Transvale već puneh 16 me- 
seoi odbija navale onako jakoga i mo- 
ćnega naroda kakov je ingležki!

* * *

To bi bil mali pregled glavnijeh 
dogodjaj našega stoljeća, ki se tiču ce- 
lega sveta, a najviše velikeh narodi. 
A bilo je i drugeh dogodjaji i drugeh 
promjena, ke se pak tiču posebice na
šega naroda. Kako su svi narodi va 
Europe nastojali da se očuvaju od tudje 
sile, tako se je i naš svet dal za rana 
na delo, da i on čagod za sebe stori. 
Naš je hrvatski narod do pred nekoliko 
let bil odzada ostal. A to ni ni čudo, 
ako se pomisli, da je svaki Hrvat već 
od svojega porodjenja pak do smrti 
svoje moral bit vavek pod puškom, da 
svoju domovinu, svoju veru, svoju decu, 
ja i ćeli kršćanski svet očuva od Tur
čina, ki ga je vavek napastovah

Nego s novim vremenom nastupila 
je i doba mira, pak su i Hrvati počeli 
mislet malo i na sebe — i tako se do
godilo, da ih najedanput vidimo, kade 
hitaju va kut pušku i sablju, pak se 
primaju drugega, ča će ih zdignut 
v očijah sveta druge krvi i drugega 
jezika. I vidimo ih, kako uče, razmiš
ljaju, vidimo ih kako pišu knjige, kako 
ustrajaju društva i čitaonice, vidimo ih 
kako grade škole i to od najmanjih pak 
do najvećih — z.jednom besedom, oni 
se preporadjaju na novi i lepši život, 
oni napreduju.

Nego puli tega oni ne pozabljuju 
ni na minut na susedne neprijatelje, ki 
bi ih oteli zatrt i poda se stavit; i tako 
vidimo Jelačića bana, kako pelje vojsku 
proti pohlepnim Ungarezom, vidimo 
Hrvate va Bosne i Hercegovine, kako 
se dižu proti Turčinu, vidimo Dalma
tince, kako malo po malo očišćuju zemlju 
od Talijani, vidimo najzada i pokojnega 
našega velikega biskupa Jurja Dobrilu, 
kako se on prvi počel skrbet za ubo- 
gega hrvatskega i slovinskega kmeta 
v Istre, vidimo njegova prijatelja dra. 
Dinka Vitezića, kako va Beče grmi, da 
se našemu istarskemu kmetu daju sve 
one pravice, ke ga gredu, pak vidimo 
najzada naše dike, naše glave, naše 
mile deputate Spinčića i Lagunu, kako 

brez prestanka nastoje, da nam narod 
oslobode od sramotnega talijanskega 
gospodstva.

** *
Draga imena Spinčić i Laginja!
Vremeniti ljudi, ali srce je u njih 

ostalo, kakovo je bilo onputa, kada im 
je prvi put kucnulo za sreću našega 
naroda i za slavu naše drage domovine. 
Puno je već let da se oni bore za naše 
pravice, puno je već let, da njihovo 
budno oko gleda po celoj Istre, da vidi 
ča se tu s našim narodom dela, i strašan 
je njihov glas, kega dignu kada vide 
nepravicu, strašan je glas, s kim oni 
vapiju proti takovim nepravieam. Sreća 
naša, da nam je Bog dal ta dva naša 
andjela čuvara, sreća naša, da su se 
te dve dike rodile upravo va najteže 
vreme i kada ih je bila najčvrsteja po
treba, naime va ovo vreme hitrega na- 
predka.

* **
I mi istarski Hrvati i Slovenci sto

jimo sada na prage novega vremena 
— novega stoljeća! I mi gledamo pred 
sebe i ne vidimo niš, zač je pred nami 
sve škuro i nepoznato. Nego puno ima 
znamenja, ki nam kažu, da nas čekaju 
bolji i lepši dnevi. Spomenut ćemo sam® 
jedno. Iz ovo malo besed, ča smo ih 
preja napisali, vidi se, da su mnogi na
rodi počeli već zgubljevat moć, ku su 
prvo imeli — oni su počeli propadah 
Od sveh drugeh narodi Talijani su va 
rede prvi A Slaveni? Hvala dobremu 
Bogu — slavenski narod je pun sile, 
pun života, on je narod mlad i nepo
kvaren, njegovo je sada vreme. A i mi 
Istrani kako zdrava i zelena grančica 
tega debelega i jakega slovenskoga grma 
imamo pred sobom slavu, imamo veli
činu, imamo i moć. To nas čeka — jer 
tako hoće vječni zakon naravi, kemu 
se sve klanja. Zato neka nas ne bude 
strah, mi se na prage novega vremena 
držimo čvrsto i jako. Neka nas nije ni- 
mala briga za to, da gre sve to nekako 
pomalo napred. To išće i sopet on zakon 
naravi, o kem smo progovorili; poznato 
je naime, da narav ne ljubi nikakoveh 
skoki. To valja da gre sve lepo i po 
redu. Samo mi budimo složni i jedni 
dušom i srcem, budimo puni vjere i uz- 
danja u naše dične vodje, va dobre naše 
deputate Spinčića i Laginju, njih se mi 
držimo, k njim se bliže stisnimo, sve ča 
bliže moremo, njih poslušajmo, svi se 
primimo za njihove očinske ruki, ke te 
nas sigurno, častno i slavno popejat 
preko praga, na kem sada stojimo, da 
nas onputa zapejaju va novo vreme, va 
novo stoleće, ko mora — mora bit 
naše!



Vittoria đelle vittorie.
Stara plaćenica porečka ,,L’ Istria11 

piče u svojem broju od 8. decembra o 
izboru izbornika u sekciji Kastav. Iztiče 
da je u Kastvu 128 izbornika glaso
valo srčano za „naSega Bennati", i 
označuje to kao „vittoria delle vittorie 
dol uostro partito", a to će reći „po
bjeda nad pobjedom nače stranke", to 
jest da veće pobjede od to nemože biti. 
Spominje nekakve'utuke radi „violonze 
dei Cozacebi Castuani11, a to će reć 
„radi nasilja kastavskih Kozaka11,

Dakle Kastavci su za porečku pla
ćenicu Kozaki. Oni čine nasilja. Što da 
rečemo o nasiljih istarskih Garibaldi- 
naca, talijanskih nespaSonika? Nitko 
nemože navesti nikakvih nasilja poči
njenih u Kastvu, dočim su jih istarski 

, Garibaldinci počinili na stotine i tisuća 
po celoj Istri. Proti izborom izbornika 
u Kastvu nije ni bilo utoka, valjda su 
i oni, koji su nesramnoj porečkoj pla
ćenici pisali glede utoka, uvidili da nije 
za Sto utoka činiti.

. To samo nuzgredno. Glavno je ono 
plaćene stare babe porečke „pobjeda 
nad pobjedom11, radi česa ovo par re
daka pišemo. Pobjeda nad pobjedom 
onih 128 birača u^Kastvu sastoji za 
babu u tom, da ih se je onoliko našlo 
baš u kastavskoj obćini, iz koje su La- 
ginja, Spinčić, Mandić i drugi, koji ne- 
daju spavati staroj plaćenici nit nje
zinim patronom dan ni noć. Proti obćini 
Kastav radilo se sa svih strana preko 
20 godina već tako i toliko, da bi bila 
svaka obćina talijanska, i Kopar, i Poreč, 
i Rovinj, i Piran, pala i onako plesala 
kako^bi to bili htjeli oni mutikaše. Na
silja, bezzakonja, varke, krivice, kakove 
su se obćini kastavskoj nanašalo kroz 
20 godina, bile bi uništile ili skučile 
pod jaram neprijatelja svaku talijansku 
obćinu u Istri, a kastavske hrvatske 
obćine nisu^uništile. Ako je talijanska 
stranka dobila ono 128 glasova, ako je 
128 birača glasovalo za Bennati-a, to 
prije svega nijedan od onih 128 birača, 
osim ono par što jih izravno obći sa 
gospodom u Poreču i sa Bennatiem i 
koji su izravno plaćeni za svoje izdaj
ničko djelo, nije znao kad je glasovao, 
da glasuje za talijansku stranku, nit da 
glasuje za Bennata. Veći dio onih bi
rača bio je iz Zvoneće. Ti ljudi prije 
svega stanuju odaljeni od drugih, s ko- 
jimi malo obće, pak se zato lakše dadu 
zavesti. Ti ljudi imadu nepravedno žu
pana, odvisnoga od Krstića i gospode 
u Poreču, po novcu koj dobiva od tamo, 
i kojega’je dobio malo pred izbori. Ti 
ljudi išli su glasovati za to, jer njim 
se je reklo, da će dobiti Lisinu, ako 
glasuju kako je hotio Krstić. Ti ljudi 
napajali su se i prije izbora i na dan 
izbora, bezplatno. I njih sa ono nješto 
drugih nesviestnih birača, takodjer pla
ćenih, bilo je 128. To nije bila pobjeda 
uvjerenja, nego pobjeda prevare, zavc- 
denja, novca, pila, žderila. A to nije u 
obće bila pobjeda, jer je proti onim 128 
glasovalo 444 svjestnih birača, a bilo 
bi jih još i više, da je trebalo.

Nego obrnimo batinu.
Dr. Rizzi je nesamo rodjen u Puli, 

nego je tamo već mnogo godina načelnik, 
uživa svu moguću protekciju vladinih i 
momaričnih krugova, pak koliko je on 
glasova proti sebi dobio u obćini poljskoj, 

u okolici i u gradu od samih Talijana?! 
Sa stotinami i stotinami glasova propao 
je on, dr. Rizzi, načelnik obćine Pule, 
on koji je protežiran od c. kr. vlade i 
c. i kr. mornarice, u dvih sekcijah oko
lice, i u jednoj sa tri glasa tobož po- 
bjedio, dočim jih je stotina i više bilo 
proti njemu, a u gradu pak broje se 
birači na tisuću, koji su proti njemu 
glasovali. I to uza sve to, da su i tamo 
trošili novac na šake. U Kastvu bilo je 
ono 128 glasova, proti 444. Ovih 444 
su zadani svi od svjestnih birača. Ono 
128 glasova su posljedica zavedenja, 
prevare, novca, žerila i pila. Takovo 
„vitorije11 puštamo rado i staroj plaće
nici porečkoj, i Kampitelu, i Klevi, i 
Gambinu, i Amorozu, i Rizzu, i Bennatu, 
i svoj lepoj družbi, u kojoj se nalazi 
takodjer njihov plaćenik Krstić.

Mjestu© viesti.
Prijateljem našega lista. Sporadi bo- 

žićneh blagdani današnji broj „Narodnoga 
lista“ je malo manji nego drugi puti. Neka 
nam to nijedan ne zameri, lepo prosimo.

I još neč! Sve naše prijatelje molimo, 
da nam koliko prije pošalju ča za dobru 
ruku. „Narodni list" košta puno beči — mi 
delamo ča moremo — a sveta je dužnost 
svih pravih domorodac, da nam budu na 
pomoć.

Va isto vreme želimo svim našim pri
jateljem kako i celemu našemu narodu naj
bolji završetak ovega i još bolji početak 
drugega leta. Bog neka nas čuva i brani i 
neka na nas prospe z obilnom rukom obilje 
svojega blagoslova! U to ime živjelo novo 
leto 1901.

Poziv. Družtvo „Bratimstvo" u Voloskom 
imef će subotu na 29. ovega meseca na 6 
m- večer svoju skup'šćinu. Svi Člani pozvani 
su, da svakako priđu na tu skupštinu.

Ovako so dola: Da mu ni treba pisat 
i odgovarat na radovanja za Božične blag
dane i za mlado leto, gospodin Ivan Fiamin 
iz Opatije dal je za djačko pripomoćno družtvo 
u Pazinu 40 kinin. Ta izgled čestitega i vele- 
vrednega domorodca morali bi sledit i dragi, 
ki va te nepotrebne kumedije potroše svako 
leto nezrečeneh beči. Družtvo sv. Ciiila i 
Metoda i pazinsko pripomoćno družtvo tako 
su potrebita družtva, da ih svaki pravi domo
rodac mora vruće podupirat.' Ki tega ne čini, 
a bi mogal, jer mu je Bog dal svega i sva- 
česa, ne samo da ni pravi domorodac, nego 
dapače on ni ni čovek. Prosim Vas, kakov je 
to čovek, ki je dobrostojeć i ki vidi, kako 
nam je narod svaki dan va pogibelje, da nam 
ga tudjinac zgnjavi, pak sa svem tem neće, 
da mu pomore! Naše ženske su četrdeset i 
osme davale rećini ’ z uha, da to bude za 
vojsku proti Ungarezom, a mi da pustimo 
da nas drugi zatiraju, samo zač nam se ne da 
segnut malo dublje’va žep. Bog videl i kraj
cari, kako da se ne zna, da će njih bit a 
nas da neće bit. Pak ipak svaki zna, da ako 
ča za života dobra stori, da će mu se i ka
snije spominjat. Tako će se s hvalom i čašću 
spominjat i ime gosp. Ivana Fiamina, ki svako 
leto daruje našoj svetoj narodnoj stvari kakov 
lepi dar. Živio!

Glavna godišnja skupština pjevačkoga 
družtva ,,Lovor“. Na dan 22. ovega meseca 
u 8 ur i pol večer bila je va „Zore" skup- 
šćina našega dičnega pjevačkega družtva 
„Lovor?. Iz izvješća gosp. tajnika doznali 
smo, da družtvo broji sveli skupa 48 Člani, 
a od tih je 31, ki pjevaju. A to ni malo. — 
Va novi odbor izabrana su sledeća gospoda: 
za predsjednika Julij Miran, za podpredsjed- 
nika Fr. Doberlet, za tajnika Anton Justi, 
za blagajnika P. Priskić, a za arhivara R. 
Stanger; za odbornike izabrana su gospoda: 
I. Fiamin, A. Rajčić, R. Slavika i M. Vahtar; 
za revizore gospodar Marokino, Halauska i 
Bošnjak, a za zamjenike J. Mohović, M. Kundić 
i Bradnjak. Skupština je zaključila, da se iina 
zapisat u protokol zahvala dosadašnjem od

boru imenito gg. predsjedniku i tajniku M. 
Kundićn, ki su se tako skrbeli za družtvo, 
a posebnu se zahvalu izkazalo vrednemu uči
telju društva g. Artura Gervaisu, ki upravo 
neutrudivo nastoji, da nam ovo naše đriižtvo 
lepo napreduje. Na skupštini je bil i vele- 
zaslužni naš zastupnik g. profesor Spinčić, 
kemu se je posije skupšćine puli prijateljske 
zabave od srca nazdravljalo, nač je i on od- 
govoril onako, kako to on zna. A nazdravilo 
se je i drugim. Tako smo se spomenuli i dra. 
Laginje. Spomenuli smo se naše tužne domo
vine, našega naroda, pak i dragih pojedinih, 
ki su onde bili, kako i gg. Ivana Fiamina, 
Doberleta, A. Rajčića i dr. Na kraju je g. 
Adolf Justi deklamoval pjesmu „Tri čaše" 
i „Ludu". A bilo je tega i više, ča bi se 
moralo spomenut, ma na žalost nimamo ža 
danas mesta, da sve to prikažemo. Neka bude 
za sada i ovo dosta!

Božično drvce! Dobriivredni naši do
morodci nabavili su puno lepeh dari, ke te 
razdelit mej našu školsku dečicu na zadnji 
dan leta za polne za blagoslovom. Va „Zore"- 
je već namešćeno božično drvce, ko će bit 
razsvetleno z eletrikom. Deca te deklamat i 
pivat. Neka .ni jedan ne propusti, a da ne 
priđe na taj dan va „Zoru", zač bi mu 
moglo pokle žal bit, tako će to lepo bit.

Domaća zabava na Silvestrovo. Na 
zadnji dan leta u večer priređjuje naše pje
vačko družtvo „Lovor" domaću zabavu. Pivat 
će se jedno osam jako lepih pesmica. Ma to 
ni još niš. Glavno je to, da će one večeri 
prvi put na našoj pozornice pivat veli zbor 
od sameh mužkeh, keh će bit jedno trejset 
sveh skupa. Zato neka nijedan ne fali prit, 
toliko više, da je to zadnja večer ovega 
sekula pak ju treba malo lepše pasat, a 
mi znamo dobro, da do sto let neće od nas 
bit ni nosa. Plaća se za svaku osobu jedna 
Kruna — a zabava počimlje na 9 ur u večer.

Fontana pul Skrbić. Doznajemo, da se 
naša vredna podeštarija pogaja z družtvom 
vodovoda va Opatije za jenu fontanu, ku bi 
se imelo učinit na placi pul Škrbić. Mi se 
temu od serca veselimo i želimo, da ta fon
tana bude ča prvo učinjena, da budu i Škr- 
bići kako Opatija i Volosko imeli od kuda 
vođu zimat.

Cesta na opatijski cimiter. Kako je svem 
poznato naša je obćina dosti velem stroškom 
učinila pul Škrbić jenu novu cestu, ka bi 
imela prijat na novi opatijski cimiter. Ta 
je cesta već do kuće g. Nacija Dernjević 
skoro dofinjena. Od onde se nemore naprvo 
poć, zač kunfinanti nete, da prodaju od svoj- 
ga, koliko bi trebalo za cestu. Za to će ob
ćina morat espropriat koliko bude za cestu 
trebalo. Već su piani učinjeni, sada će pak 
oblast svoju vršit-

Mačju su opet zakvačili. Pasanu subotu 
su žandarmi opet pobirali Krstićevu mačju po 
kućah, zač da ju je opet kapitanat šekve- 
stral. Ov put su ju malo raneje počeli po- 
birat ma svejeno su zakasnili, zač da je već 
bila poslana svem mačkon suhen i debelen, 
belen i crnen. Za to da su se Buda i Lepa 
smele za puknut, i pravo su imele, zač ča 
koristi sekvestrat jedan foj, kada su ga 
neki ljudi već pročitali ? Da mi pišemo ona
ko kako piše mačja proti svemu ča je pra
vo i pošteno, već bi nas bili deset puti obe- 
sili. Nego prit će vrag po svoje!

Sita življenja. -Na 23. oyega meseca već 
okol noći bil je g. Jure Raičić Jurižan iz 
Voloskega svojum barkum pod voloskem ma- 
celom. Tamo je na jedanput videl, da na 
more plava jedno ljudsko telo. Približi! se 
je z barkum i našal jednu žensku, ka se je 
već utapljala. Potegnu! ju je na barku, i kad 
je videl, da je još živa, peljal ju je na Vo
losko. Tamo se je doznalo da je ta ženska 
neka Anka Njul, devica od 21 leta, da je 
služila va vila Kvasa spod Jelši v Reke i 
da se je hitila va more da se utopi od dišpe- 
raciona, zač da njoj je gospodarica neč jako 
grđega rekla. Na Voloskem su njoj dobri 
ljudi dali ki stomanju, ki berhan, pak ju je 
obćina dala odpeljat s karoeum doma. — 
Brižna, bila je sita življenja

Dva naša nova pomoćnika Ti su: Nino 
od Roži i cestar Sušanj z Bregi. I oni te 
na silu da nam pomažu pisat va „Narodni 

list" Mi ih lepo pozdravljamo jednega i dru- 
gega/pak njim rado otvaramo kolouice na
šega lista. Dajmo najprvo mesta pametne- 
jemu od njih Ninotu Rožinemu. On nam piše: 
Uredničtvu „Narodnog lista" Volosko kbr. 8. 
Pretendin da na temeju § 19 stamp. za
kona vašu vest „Izbori u obćini Volosko" 
štampate u đojdućem broju vašeg lista na 
istom mestu gđe je bila štampana rečena 
vaša vest sledeću retifiku, nije istina da 
sam ja Nino od Rože letil okole i delil ta- 
lianske škede. Istina je, da oneg dana nisam 
bil puli kući, ali doma. Volosko 16. de
cembra 1900. Nino Percich od Rože. Ale je 
čudan ta Nino od Rože! Tumači nam neč, ča 
i sami znamo, naime da on ni onega đneva 
bil puli kući, ale doma. Kako da baš mora 
bit puli kući, ale doma on, ki deli talijanske 
škeđi. 0 Nino, Nino.

Svega po malo.
Još jedna retifika. A sada poslušajte 

ovega drugega: Uredničtvu „Narodnog lista" 
Volosko, kbr. 8. Temeljem §. 19. tisk. zakona 
zahtjevam, da na Vašu viest „Carsko-kra- 
Ijevski cestar s Bregi Sušanj" uvrstite u 
dojdući broj Vašeg lista na istom mjestu gdje 
bijaše otiskana viest, sliedeći stvarni ispravak: 
Nije istina, da sam se ja najil od -Krstića. 
Nije istina, da i ja mislim, da sam čovjek 
svemoguć. Nije istina, da na dan izbori za 
petu kuriju jesam mešal cei dan Krstićevu 
palentu. Nije istina, da sam letel od kuće do 
kuće, nagovara! i mutil ljude, a služba neka 
čeka. Ja sam onaj dan ovršil svoje držav- 
Ijansko pravo, koje mi je po zakonu zajam
čeno, to jest, kako mi je savjest donašala. 
Bregi, 16. decembra 1900. Josip Sušanj. 
I tu ćemo dodat jedan mali repić. Mi nismo 
rekli, da se je Sušanj od Krstića najil, 
nego da se'je od njega najel, a to je neč 
sa svem drugega. ča se pak Krstićeve pa
lenti tiče, mi rado izpravljamo, da je on ni 
mešal, zač smo se kasneje popitali i doznali, 
da se je onputa, kada je do gustejega prišlo, 
zmaknul — i ki te ga višto — ga višto. 
Od tega sledi, da je on mešal samo Krstićevu 
kašu, naime onu kašu, od ke priđe pokleje 
palenta vanka.

Obćinska sednica va Kastve: Ovi dni 
imelo je dično obćinsko zastupstvo va- Ka
stve svoju sjednicu. Mi smo dobili od vele- 
vrednega prijatelja našega lista na široko 
opisano sve kako je na toj sjednici bilo i 
Ča se je na njoj odlučilo, i jako nam je žal, 
da ne moremo to već danas štampat, ma 
ča ne more bit danas bit će, ako Bog da 
zdravlje, do osam dan.

Telegrafi „Narodnega lista".
Captovn 26. dicembra. Škvadrun. in- 

gležkeh soldati, ki je bežal od Bristona nazad, 
bil je od Buri potučen. Puno je Inglezi život 
zgubilo, a oni, ki su živi ostali, Buri su ih 
svezali i zasužnjili.,

London 26. dicembra. Buri su Ingleze 
potukli i kod Burghersdorpa.

. London 26. dicembra. Buri se drže kako 
nikad prvo. K njimi se dan na dan pridru
žuju Olandezi, ki ne moru već pođnašat In- 
gležku premoć.

Pariz 26. dicembra. Kinezi su blizu 
Tootciau od Francezi dobili palic.

Nova Jorka 26. dicembra. Va Florence 
v Amerike, ubili su Talijani jednega Ameri- 
kana i zato Amerikani Talijanom po sakra- 
bojsku prete, da te ih sve poubit, ako priđu 
va njihovo mesto krah njim, zimat. Kako se 
vidi, Amerikani su drugi tići, altroke naši 
Rukavčani, Leprinčahi, Lovranci i neki Moš- 
ćeničani, ki puste, da njim Talijani krali z 
usti otimlju.

Ki nam je ča poslal.
Uprava „Narodnog lista" primila je u' 

ime predplate od gg. Frana Dukić Diračić, 
Rudolfa Jurinac, Kastav, Antuna Brezovec, 
Volosko, Josipe Ferlan, žene Frana Garić, 
Rubeši kbr. 74, za pol godine po 4 krune; 
od veleč. g. Mata Dubrović, kapelana u Opa
tiji za ćelu godinu po 10 kruna; od gospo- 
đjice Anke Stanger u Voloskom za tri četvrta 
godine kruna 6; od g. Frana Rubeša Plovanić, 
Rubeši 50, za ćelu godinu kruna 8; od g. Vje- 
koslava Ferlan, Rubeši br. 71, za pol godine 
krune 2; od g. Nadala Minak Mateša, Ika, 
za ćelu godinu krune 4. Nadalje primila je 
uprava od g. Ferđa Hechtl u Opatiji kruna 5, 
a od g. Stjepana Čop u Opatiji krune 3, sa
kupljenih u veselom đružtvu u Opatiji za 
podporu „Narodnog lista". Živili svi skupa!

Vlastnik, izdavatelj i odgovorni urednik Dr. Ivan Pošćić, Tiskara „V. Tomičić i dr." — Opatija.


